UBND HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHTT Tràng Định, ngày      tháng 12 năm 2023

V/v tuyên truyền: phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm; phổ biến, phát động cuộc

thi “Đại sứ giảm nhựa”; thực hiện công tác

quản lý chất thải rắn sinh hoạt

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2887/STTTT-TTBCXB ngày 27/11/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm; phổ biến, phát động cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa”;

thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt. Phòng Văn hoá và Thông tin

huyện đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện và UBND

các xã, thị trấn tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về nguy cơ, tác hại

của các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, chăm sóc vật nuôi đúng quy trình, kỹ thuật bảo đảm an toàn, phát

triển chăn nuôi, không gây hoang mang cho người chăn nuôi.

 - Tuyên truyền các nội dung nhiệm vụ UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công

văn số 770/UBND-KT ngày 22/6/2023 về việc triển khai cấp bách các biện pháp

phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn tỉnh.

 2. Tuyên truyền phổ biến, phát động cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa”

 Tuyên truyền phát động Cuộc thi đến các học sinh trung học cơ sở trên địa

bàn toàn tỉnh nhằm giáo dục kỹ năng, kiến thức và phương pháp về chống rác

thải nhựa và bảo vệ môi trường cho thế hệ trẻ, cũng chính là chủ nhân tương lai

của đất nước. Thông qua việc tìm hiểu, nhận thức và hành động, các em sẽ có ý

thức về vấn đề bảo vệ môi trường, từ đó hiểu trách nhiệm công dân của mình đối

với những vấn đề mang tính toàn cầu. Giúp các em hình thành cơ sở ban đầu cho

sự phát triển đúng đắn và lâu dài về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ, phát

triển năng lực cá nhân, tính năng động, tính sáng tạo và các kỹ năng cơ bản. Sau

cuộc thi, các Đại sứ giảm nhựa sẽ đại diện cho các trường học của các tỉnh lan

toả thông điệp giảm thiểu rác thải nhựa, nói không với các rác thải nhựa và

chung tay bảo vệ môi trường.

 3. Tuyên truyền thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt

 Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Công văn số

9368/BTNMTKSON ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về

2

việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị quản lý để góp phần

triển khai thực hiện hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt từ hộ gia đình, cá

nhân trên địa bàn tỉnh.

 Các Văn bản gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin

điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ -

Mục Văn bản chỉ đạo điều hành:

 - Công văn số 1710/UBND-KT ngày 25/11/2023 của UBND tỉnh về việc

tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm;

 - Công văn số 2933/STNMT-TTTNMT ngày 22/11/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc phối hợp phổ biến, phát động cuộc thi “Đại sứ

giảm nhựa”;

 - Thể lệ Cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa” và Công văn số 635A/TTTT-CCBC

ngày 16/10/2023 của Trung tâm Truyền thông Tài nguyên và Môi trường về việc

phối hợp phổ biến, phát động cuộc thi “Đại sứ giảm nhựa;

 - Công văn số 2947/STNMT-BVMT ngày 23/11/2023 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc triển khai thực hiện công tác quản lý chất thải rắn sinh

hoạt;

 - Công văn số 9368/BTNMT-KSON ngày 02/11/2023 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

 Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao

và Truyền thông huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tổ chức tuyên truyền

nội dung nêu trên và báo cáo kết quả trước theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; (B/c)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, (VHTT).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

ơ

Lục Thị Phương

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-12-07T18:40:02+0700

		2023-12-08T07:25:11+0700

		2023-12-08T07:25:11+0700

		2023-12-08T07:25:11+0700